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Starší rodičky v České republice: trendy a faktory

Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit vývoj plodnosti a (zejména umělé) potratovosti

starších žen ve věku 35-49 let na území České republiky v období 1950-2015. V 90. letech

20. století poklesla úroveň plodnosti hluboko pod hranici potřebnou pro obnovu populace, což

mnoho autorů dává do souvislosti s druhým demografickým přechodem, o jehož projevech

v České republice však nejsou jednotné názory. Do té doby se změny v úrovni a časování

plodnosti týkaly především plodnosti v manželství. Současně s tímto poklesem se začal zvyšovat

nejen podíl dětí narozených mimo manželství, ale také intenzita plodnosti žen ve věku 35-49 let.

Vývoj úrovně umělé potratovosti byl do 90. let. 20 století závislý především na legislativních

změnách, od počátku 21. století však s rozšířením moderní antikoncepce úroveň umělé

potratovosti významně poklesla. U žen ve věku 35-49 let platí, že čím je žena starší, tím častěji

upřednostní interrupci před narozením dítěte, neboť v této věkové skupině se současně s věkem

zvyšuje také index umělé potratovosti.

Klíčová slova: plodnost, umělá potratovost, starší rodičky, druhý demografický přechod, Česká

republika

Older mothers in the Czech republic: trends and factors

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to evaluate the evolution of fertility and (especially

induced) abortion of older mothers aged 35-49 years in the territory of the Czech

Republic in the period from 1950 to 2015. In nineties of the 20th century, the level of fertility fell

deeply below the level needed for population renewal. A lot of authors often associate this

phenomenon with the second demographic transition which is a highly discussed topic including

many different opinions. Until then the changes in the level and timing of fertility had concerned

primarily marital fertility. At the same time, however, the proportion of non-marital births and

also the fertility rate of women aged 35-49 years have begun to increase. The level of induced

abortion until 1990 was being directly influenced by legislative changes. The level of induced

abortion has started to drop significantly due to the spread of modern contraception since

the beginning of the 21st century.For women aged 35-49, the older the woman is, the more often

she chooses the induced abortion before a child birth because in this age group the index

of induced abortion increases with age.

Keywords: fertility, induced abortion, older mothers, second demographic transition, Czech

republic
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Kapitola 1

Úvod

Reprodukční chování populace na území České republiky prošlo od 90. let. 20. století

významnými změnami, v této souvislosti mnoho autorů mluví o druhém demografickém

přechodu, o jeho projevu v České republice však nejsou jednotné názory. Nejvýznamnějším

projevem těchto změn je zejména pokles úrovně plodnosti hluboko pod hranici, která je nezbytná

pro obnovu populace. Směřování úrovně plodnosti k nízkým hodnotám je důsledek mnoha

faktorů, v dnešní době se nejedná pouze o změnu intenzity plodnosti, ale také o výrazný pokles

počtu živě narozených dětí, který je navíc ovlivněn početností žen v reprodukčním věku.

Další významná změna se týká časování plodnosti, kdy se výrazně zvýšil průměrný věk žen

při narození dítěte, neboť se zvyšuje podíl starších rodiček. Odkládání mateřství se od 90. let stává

charakteristickým znakem většiny současných západních společností, tento fenomén je tedy

aktuálním tématem v odborné literatuře. Je však nutné brát na vědomí, že pozdní mateřství není

jevem novým, současná situace mu dala pouze kvalitativně novou podobu, neboť v poválečném

období byla typickou představitelkou starší matky žena, jejíž živě narozené dítě bylo vyššího

pořadí, narozdíl od současnosti, kdy se pozdní mateřství stalo spíše mateřstvím odloženým.

I když někteří autoři uvádějí, že pozdní mateřství může být i výhodou, ve většině odborné,

především lékařské, literatury je považováno za negativní jev, neboť těhotenství starších žen

s sebou přinaší větší zdravotní rizika, u těchto žen rovněž častěji dochází k léčbám neplodnosti či

využívání metod asistované reprodukce. Je otázkou, zdali jsou to lékaři, kteří kvůli označení

rizika vyvolávají obavy starších žen z těhotenství nebo je to společnost stanovující určité limity

bezpečného a sociálně akceptovatelného věku pro těhotnou ženu.

Právě aktuálnost tohoto fenoménu byla hlavním důvodem zaměření diplomové práce na toto

téma. Díky detailnější analýze pozdního mateřství v delším časovém úseku lze postihnout

společenské změny, zejména pak měnící se roli rodiny a ženy ve společnosti, které během celého

období probíhaly. S ohledem na závěry současné literatury a chápání současného pozdního

mateřství byla pro pozdní mateřství zvolena věková hranice 35 a více let. Diplomová práce je

zaměřena nejen na úroveň a časování plodnosti žen ve věku 35-49 let, ale rovněž také na úroveň

a časování především umělé potratovosti starších žen, v obou případech od roku 1950

do současnosti.

Cílem této diplomové práce je tedy pomoci relevantních demografických ukazatelů úrovně,
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intenzity a časování zhodnotit vývoj plodnosti a (umělé) potratovosti starších žen na území České

republiky v období 1950-2015, avšak pro utvoření komplexnějšího pohledu na zkoumanou

problematiku, bude také představen vývoj úrovně a časování plodnosti, resp. (umělé) potratovosti

žen během celého jejich reprodukčního období.

Mezi dílčí cíle patří detailnější představení úrovně plodnosti a umělé potratovosti starších

žen od 90. let 20. století, kdy česká populace prošla výraznou změnou reprodukčního chování,

přičemž stanovená hypotéza předpokládá, že úroveň plodnosti žen ve věku 35-49 se významně

zvýšila právě až od 90. let. 20. století. Dalším cílem je zhodnocení úrovně plodnosti dle rodinného

stavu žen rovněž od 90. let, předokladem je, že intenzita plodnosti starších vdaných žen se

pohybuje na vyšší úrovni, než u žen nevdaných. Posledním dílčím cílem je zhodnocení vývoje

indexu umělé potratovosti starších žen v období 1958-2015, neboť tento ukazatel ilustruje

rozhodování žen, zda podstoupit UPT či porodit dítě, stanovená hypotéza zní, že index umělé

potratovosti se zvyšuje s věkem žen.

Samotný text práce je rozdělen do osmi kapitol. Po úvodním představení následuje kapitola

zabývající se metodologií práce a popisem zdrojů dat, třetí kapitola se zabývá teoretickými

přístupy, které vysvětlují změny v reprodukčním chování, jako jsou teorie racionální volby

a normativní teorie, pod které patří koncept druhého demografického přechodu. Čtvrtá kapitola

je zaměřena na faktory, jež ovlivňují plodnost, tj. biologické, hodnotové a psychologické,

socioekonomické a legislativní. V páté kapitole je vedena diskuze k pozdnímu mateřství nejen na

území České republiky, je zde také uvedeno mnoho autorů, kteří se zabývají pozdním mateřstvím

mimo Českou republiku. Samotná analýza plodnosti resp. (umělé) potratovosti starších žen je

provedena v kapitole šesté a sedmé. Šestá kapitola je zaměřena na úroveň plodnosti dle věku žen

a pořadí narozeného dítěte, dále časování plodnosti a strukturu plodnosti žen dle jejich rodinného

stavu, v této části je rovněž provedena dekompozice změny úhrnné plodnosti podle rodinného

stavu žen. Poslední část této kapitoly se zabývá vícečetnými porody. Analýza umělé potratovosti

je provedena v kapitole sedmé, je zde ilustrována úroveň umělé potratovosti dle věku žen, také

za pomoci metody dekompozice. Dále se sedmá kapitola zaměřuje na časování umělé i samovolné

potratovosti a strukturu umělé potratovosti dle rodinného stavu žen, kde je rovněž provedena

dekompozice změny úhrnné umělé potratovosti z hlediska proměn ve struktuře žen podle jejich

rodinného stavu. Osmou kapitolu tvoří závěr, který celou práci a její poznatky shrnuje.
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Kapitola 2

Metodologie a data

Porodnost je spolu s úmrtností jedním ze základních demografických procesů, jež souvisejí

s populačním růstem. Demografické studium porodnosti se dle Kalibové a Pavlíka (2005) zabývá

událostmi, které jsou spojeny s procesem rození dětí. Pokud je tento proces omezen na studium

pouze ženské části populace, používá se termín plodnost. V dnešní době již existuje možnost

studia plodnosti mužů, v případě, že jsou narozené děti tříděny dle charakteristik mužské části

populace, předkládaná diplomová práce je však zaměřena pouze na plodnost ve vztahu k ženám.

Úroveň plodnosti je závislá na tzv. plodivosti (fekundita), což je schopnost ženy a muže, resp.


[…]


společnost prošla transformací, což mělo vliv i na reprodukční plány, neboť dřívější uniformní

způsob života vystřídala celá škála nových příležitostí. V souvislosti s těmito změnami mnoho

autorů uvádí koncept druhého demografického přechodu, o jehož projevech na území České

republiky však nejsou jednotné názory. Tato transformace společnosti měla na úroveň plodnosti

až takový dopad, že ukazatel úhrnné plodnosti klesl v roce 1999 na své absolutní minimum,

tj. 1,13 živě narozeného dítěte na jednu ženu. K poklesu přispívalo nejen snižování samotné

intenzity plodnosti, jež se projevilo zejména v poklesu úhrnné plodnosti v prvním pořadí živě
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narozených dětí, ale také odkládání mateřství do pozdějšího věku. Této situaci byla věnována

minimální pozornost, přídavky na děti ztratily svůj pronatalitní význam, neboť podpora se

zaměřovala spíše na nízkopříjmové rodiny.

Po roce 2002 se však úroveň plodnosti začala opět zvyšovat, a po roce 2005 až v takové

intenzitě, že se někdy začalo mluvit o druhé populační vlně. K tomuto vzestupu přispělo rovněž

nové pojetí státní podpory rodin s děmi, která se zaměřila zejména na ulehčení sladění profesního

a rodinného života. V současné době se ukazatel úhrnné plodnosti pohybuje na hranici 1,63 dětí

na jednu ženu, což je kritická hodnota pro zachování populační rovnováhy.

Charakteristickým znakem většiny současných západních společností je od 90. let. 20. století

odkládání mateřství do pozdějšího věku. Pozdní mateřství však není jevem novým, současná

situace mu však dala kvalitativně novou podobu, neboť se jedná spíše o mateřství odložené. Dle

většiny odborné lékařské literatury je pozdní mateřství považováno za rizikové, nabízí se však

otázka, zdali jsou to lékaři, kteří vyvolávají obavy starších žen z těhotenství nebo je to společnost

stanovující určité limity bezpečného a sociálně akceptovatelného věku pro těhotnou ženu. Díky

detailnější analýze pozdního mateřství v delším časovém úseku (1950-2015) byly postihnuty

společenské změny, zejména pak měnící se role ženy a rodiny ve společnosti, které během celého

období probíhaly.

I když průměrný věk žen při narození dítěte dosahoval po druhé světové válce poměrně

vyšších hodnot, které byly do určité míry ovlivněny častějším rozením dětí ve vyšších pořadích

oproti současnosti, podíl úhrnné plodnosti žen ve věku 35-49 let se na celkové úrovni plodnosti

začal významněji projevovat až od 90. let 20. století, což potvrzuje první stanovenou hypotézu.

Zvyšovala se nejen intezita plodnosti žen ve věku 35-49 let, ale 90. let do počátku nového století

se také začal významně zvyšovat podíl bezdětných takto starých žen, resp. podíl žen pouze

s jedním dítětem. Do roku 1990 se změny v úrovni a časování plodnosti týkaly předevší plodnosti

v manželství, ale s prudkým poklesem úhrnné plodnosti na konci 90. let 20. století se také začal

zvyšovat podíl dětí narozených mimo manželství. I když se intenzita plodnosti vdaných žen od

počátku 90. let snižovala, stále zůstávala na vyšší úrovni, než intenzita nevdaných, především

svobodných žen a průměrný věk žen při narození dítěte se od roku 1992 zvyšoval ve všech

kategoriích dle rodinného stavu. Intenzita plodnosti vdaných žen ve věku 35-49 let je stále na

nejvyšší úrovni, což potvrzuje stanovenou hypotézu v úvodní části práce, která předpokládá vyšší

intenzitu vdaných, než nevdaných žen ve věku 35-49 let, avšak dle metodicky přesnějšího

ukazetele, měr první kategorie, ve věku 35-44 let je intenzita plodnosti svobodných žen dokonce

vyšší než intenzita plodnosti vdaných takto starých žen. Počátkem 21. století se také významně

zvýšil podíl porodů vícerčat na celkovém počtu porodů, zejména pak u starších rodiček, což také

souvisí s využíváním metod asistované reprodukce. Po prvním desetiletí 21. století se však tento

podíl začal opět snižovat, pravděpodobně v důsledku novelizace zákona, která zpřísnila kritéria

pro hrazení léčby veřejnou zdravotní pojišťovnou.

Vývoj úrovně umělé potratovosti byl do 90. let. 20 století závislý především na legislativních

změnách, od počátku 21. století však s rozšířením moderní antikoncepce úroveň umělé

potratovosti významně poklesla, a to především u žen do 30 let, které buď narození dítěte

odkládají, nebo ho nechtějí vůbec. Dle analýzy indexu umělé potratovosti se pro interrupci

rozhodují nejčastěji právě nejstarší ženy ve věkové skupině 45-49, takto zněla rovněž stanovená
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hypotéza, avšak i index umělé potratovosti časem klesal ve všech věkových skupinách, kromě

věkové skupiny 15-19 let, u které hodnoty indexu v polovině 90. let naopak rostly. Od 90. let

20. století se nejméně často rozhodují pro interrupci vdané ženy, pro ženy věku 35-49 let platí, že

nejméně interrupcí podstupují svobodné ženy a čím je žena starší, tím se index umělé potratovosti

zvyšuje, bez ohledu na rodinný stav. Jak uvádí Kocourková (2007), interrupce jsou zdravotně

nejméně přijatelným prostředkem kontroly plodnosti, ale i v době běžného využívání moderní

antikoncepce jsou ženy, které se bez umělého přerušení těhotenství neobejdou.

Případným podnětem pro další rozvíjení tématu by mohla být analýza pozdního mateřství, jež

by byla zaměřena na sledování jednotlivých generací (tzv. longitudinální) nebo mezinárodní

srovnání pozdního mateřství v delším časovém úseku s ohledem na národní specifika.
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