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V současné době jsme svědky snižování úrovně plodnosti, zejména však dochází k posunu rození dětí

do vyššího věku. Téma zvolené magisterské práce je proto velmi aktuální, neboť autorka se v ní zaměřila

na plodnost žen ve věkovém intervalu 35-49 let doplněnou o pohled na trendy umělé potratovosti.

Předložená magisterská práce má rozsah 98 stran a je rozvržena do osmi kapitol, z nichž první

je úvodní a poslední závěrečná. V úvodu jsou popsány změny reprodukčního chování v České republice

se zaměřením na hluboký pokles úhrnné plodnosti a na pozdní mateřství. Zde také autorka uvádí

problematiku rozdílných názorů na pozdní rození dětí. Na jedné straně se totiž uvažuje vliv biologických

faktorů, které mluví v neprospěch starších rodiček, na straně druhé vyšší věk lépe zajišťuje tvorbu

stabilního sociálního zázemí. V úvodu jsou vytyčeny cíle, které vycházejí z analýzy relevantních

demografických ukazatelů za účelem dokumentace změn intenzity a časování reprodukce (na str.12-13

termín ukazatel úrovně intenzity se zdá být zdvojnásobený, tj. buď je ukazatel úrovně, nebo ukazatel

intenzity). V metodologické části (druhá kapitola) jsou nejdříve představeny v časovém přehledu

příslušné definice a legislativa týkající se umělého přerušení těhotenství. Na str.16, respektive na str.19-

20 je definována úhrnná plodnost pro věkový interval 15-49 let, nicméně by bylo vhodné tuto informaci

zpřesnit, a to ve smyslu, že obvykle se do výpočtu zahrnují i děti narozené ženám před patnáctými

narozeninami i starším 50 let; stejně tak pro výpočet průměrného věku při narození dítěte na str. 18.

Pokud jde o popis ukazatelů sňatečnosti svobodných na str.21, zde se autorka, která používá ukazatele

ČSÚ, dopustila chyby a nepřečetla si příslušnou metodiku. Výpočet ČSÚ totiž vychází z druhých

hlavních souborů a dokončeného věku. Ve vzorcích na str.26 má být interakce nikoliv intarakce.

Celkově však lze hodnotit metodologickou kapitolu jako přehledně a podrobně popsanou. V kapitole

„Teoretické přístupy vysvětlující změny v reprodukčním chování“ (kapitola 3) jsou uvedeny principy

nejdůležitějších teorií zahraničních autorů a to: teorie racionální volby, normativní teorie a teorie

druhého demografického přechodu, včetně jejich kritiků. Rovněž jsou prezentovány diskuse na toto

téma v rámci České republiky. Další, čtvrtá kapitola se zabývá kontexty reprodukčního chování. Jsou

zde diskutovány vlivy biologických, psychologických a socioekonomických faktorů. Není opomenut

dopad měnící se rodinné politiky a příslušné legislativy. Obě teoretické kapitoly (3. a 4.) jsou přehledně

a srozumitelně napsány a postihují nejdůležitější aspekty. Pátá kapitola je předstupněm hlubších analýz

prezentovaných pak v kapitole šesté a sedmé. Pátá kapitola obsahuje mimo teoretických specifikací

pozdního mateřství také popis dlouhodobých trendů (od roku 1950) ukazatelů plodnosti na území České

republiky. Vlastní téma diplomové práce, tj. pozdní mateřství, je hlouběji analyzováno v šesté a sedmé

kapitole. Analýza plodnosti starších rodiček (6. kapitola) je dokumentována trendy po jednotkách věku

pro věk 35-49 let. Dále pak podle pořadí (včetně podílu bezdětných žen) pomocí měr první i druhé

kategorie. Časování plodnosti je specifikováno nejen pro celé reprodukční období, ale nově i pro

věkovou skupinu 35-49letých žen. Tento nový pohled je pak aplikován i na ukazatele časování dle

pořadí. Vzhledem ke skutečnosti, že v posledních třech dekádách významně narostl podíl dětí

narozených mimo manželství je významná část diplomové práce věnovaná problematice změn plodnosti

podle rodinného stavu žen, kde autorka vypočítala dosud nepoužívané a podrobnější ukazatele intenzity

a časování. Tento pohled pak prohloubila o výsledky dekompozice podle rodinného stavu. Protože

dalším významným kontextuálním faktorem plodnosti starších rodiček se stává asistovaná reprodukce,

autorka zařadila i problematiku vícečetných porodů. Následující sedmá kapitola věnovaná analýza

umělé potratovosti starších žen dokresluje minulé i současné reprodukční vzorce. Používá zde podobné

metodické postupy jako v předchozí analýze, což přináší nové výsledky, které nebyly dosud tímto

způsobem zpracovány.

Hodnotíme-li předloženou magisterskou práci Ireny Cellarové, jedná se o zdařilé dílo, které je

teoreticky i analyticky vyvážené. Přináší některé nové výsledky. Je pečlivě zpracované při použití

odpovídajících metod demografické analýzy a stylisticky dobře napsané. Splňuje požadavky kladené na

magisterské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 6.9. 2017 prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.